cator non pateretur conductorem vti, & frui re locata,
aduersus legem, & promissam fidem facere, quod gra-
ue est delictum. l. i. ff. de paci. Cum vero delicta non
præsumantur, l. merito, ff. pro loco, sic nec præsumi de-
bet locatorum præstis hōc impedimentum.

Mercedem præsumi promissam eo ipso, quod manci-
pium fuit navi impositum, aut res mali-
ferenda tradita.

S V M M A R I V M.

Non promissa merces præsumitur, pro mancipio, ad vehe-
dum navi imponendo.

Quod & in mulione obiret, num. 2.

P R A E S V M P T. LXXXVII.

CVM mancipium navi imponitur aliquo in loco ve-
hendum, et si merces promissa non fuit domino
nauis, eo ipso quod fuit impositum, præsumitur promis-
sa. Ita Lucas de Penna in l. 3. in præsumpt. 173. C. de apo-
chis publ. lib. 10. adductus responso Labeonis in l. si ve-
henda. in princ. ff. ad leg. Rhod. de iactu. cuius verba ad
scripti, si vehendum mancipia conduxit, pro eo manci-
pium, quod in navi mortuum est, vertura tibi non debe-
tur, Paulus. Immo queritur, quid actum est, utrum pro
his, qui impositi, an pro his, qui deportati essent, mer-
ces daretur, quod si hoc apparere non potuerit, satis erit
pro nauta, si probauerit in positum esse mancipium.
Hac tenus Labeo, qui satis esse existimauit, quod probe-
tur, mancipium fuisse in navi impositum, quia merces
eo ipso præsumitur promissa, sive mancipium dece-
rit, sive vectum est in loco fuerit. Et responsum
hoc annotarunt ibi Bar. & Petrus Pechius in comment.
ad d. l. si vehenda. Non enim quod vixerit, vel mortuus
sit seruus, efficit, quin vertura debeatur. Et idem scripte-
runt Rom. in sing. 555. condux. Signor. in consil. 195.
num. 7. qui idem de re tradit. & mulioni aliquo in loco
ferenda scribit, sic & Benven. Stracca in tract. de mer-
catura, in tit. de nauib. par. 3. num. 16. qui quidem distin-
guunt tres casus, quos nunc non refero.

Ex eadem l. si vehenda, d. finiri solet & illa dubita-
tio, si nauis dominus certa mercede convenia, promisit
Titius in naui sua ponere, & in loco aliquo vhere atq.
exponere, si reperitur Titius in naui, & expotitus in lo-
co an præsumatur impleta conditio, nempe a domino
fuisse positus in naui. Qua de re scriptis multa post alios
Benven. præcit. in loco, num. 2. 3.

Contrahens, cum aliquo præsumitur habere cognitam
illius conditionem.

S V M M A R I V M.

Contrahens, conditionem eius, cum quo contrahit, scire præ-
sumitur.
Mulium tradens filios famili. non repetit, cum conditionem eius
sciisse præsumatur.
Idem in mutuanti minori. num. 3.
Contrahens cum socio mercatoris societate finita, damnū quod
sentit sibi imputat.
Debitorem accipiens, qui solvendo non sit, sibi imputabit.
Idem est in fidei insore minus idoneo. num. 6.
Eligens eleci conditionem præsumitur scire.
Beneficiis permutans cum aliquo sibi adscribat, si quomodo id
obtineret, non perquisiterit.
Bannum offendens cuius bannum inualidum est, ob ignoran-
tiam non excusat.
Contrahens cum aliqua femina, eius conditionem non præsumi-

tur ignorare.
Nisi tamen mulieri falso sit persuasum, num. 11.
Foresis contrahens, eiuscum quo contrahit, præsumitur condi-
tionem cognouisse.

Mulier em ob ignorantia statuti, in domicilio mariti de lucran-
da dote, se excusare non posse.

Foresis, & ciuem prætextu ignorantiae a delicto, non autem
in contrahendo excusat.

Ignorantia multum probabilis, de cōditione eius, cum quo quis
contrahit, excusat.

Emens a minore, qui communiter reputabatur maior, ob igno-
rantiam excusat.

Idem est in contrahente cum filiosam, quiescit in quasi posses-
sione sui iuris, & pro tali se gereret. num. 17.

Hares succedens debitori excusat ob ignorantiam conditionis
persona, cum qua contrahit sit.

PR AE S V M P T. LXXXVIII.

Vi contrahit cum aliquo, præsumitur scire & co-
gnoscere eius conditionem, & qualitatem, an. si
sit seruus, vel liber, minor, vel maior, sapiens, vel stultus,
& prodigus. l. si patronus. vbi Bart. ff. de confirmat.
tut. & l. incivile. C. de furtis. vbi Bald. & scribunt Dec.
in l. dum alio. num. 1. ff. de reg. iuris, & ibidem Cagn.
num. 5. Est ratio, quia is qui contrahit, diligens & cau-
sus est debet in perscrutanda conditione, & qualitate
eius, cum quo vult contrahere d. & l. qui cum alio, de
regul. iuris, quod responsum egregie explicat Cuiacius in
lib. 7. obseru. cap. 36. Ea propter suā negligentia adscri-
bitur si male contraxit, ignorans illius conditionem.

Hinc dicimus, quod is, qui i. mutuò dedit pecuniam fi-
liosam, repetere non potest, et si dicat, se ignorans illum
fuisse sub patris potestate, cum id sciuisse præsumatur.
l. pen. ff. ad S. C. Maced. Idem dicimus de eo, qui minori
i. mutuavit, vt eadem ratione repetere non possit. Ita gl.
in l. si Titius. in ver. & tatis. ff. de fidei. Dec. in d. l. qui
cu. alio. num. 1. Tiraq. in tract. consang. ad finem tituli. l. nu.
43. qui alia familia congerit, idem dicimus de eo, qui con-
trahit cum socio & mercatoris, quorum societas iam erat
finita. Nam sibi imputare debet, si non perquisuit eius
conditionem, & qualitatem. Ita Castri. in l. 1. §. non au-
tem. versic. item alias consulunti. de exercito. actio. Dec.
in d. l. qui cum alio. num. 2. & ibidem Cagn. num. 3. Est
dicimus de eligente, qui præsumitur scire cōditionem
eleci. Bar. in l. si patronus. ff. de confirm. tut. Dec. in d. l.
qui cu. alio. num. 3. ver. & quod hic dicitur, sic & permu-
tans beneficium, & cum aliquo, sibi imputat, si non per-
quisuit, quomodo is illud obtineret. Crav. in consil. 122.
num. 13. Idem est in offendente & bannitum, cuius bannum
est inualidum. Nam præsumitur id sciuisse, & propterea
non excusat. Dec. in d. l. qui cum alio. num. 4. & ibidem
Cagn. num. 9. latè declarat. Et alia his similia adiungit
Alc. in tract. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 29. ver. sed
posset debitori. Infertur, debitorum præsumi tanquam
idoneum con probatum à creditore, qui illius fidem
fecutus est. Alex. in l. si arbitrio. num. 4. ff. qui satis. cogan.
& Malcard. in concl. 478. qui declarat.

Extenditur primo, vt procedat haec præsumptio etiā
in feminis, quae & cum alio contrahens præsumitur & quae
scire eius conditionem, sicuti vir. Ita tradunt Comens.
in consil. 26. col. 1. & in consil. 72. colum. 3. Dec. in consil. 19.
col. 1.

col. 1. versic. 3. specialiter. Purp. in l. cunctos populos.
nu. 149. C. de sum. Trin. & fide cath. Cur. Iun. in l. exige-
re dotem, col. 3. ff. de iud. & ibidem Cagn. col. 1. & idem
Cagnol. in dict. l. qui cum alio. num. 17. & Roland. à Valle
in tract. de lucro doris. q. 14. nu. 18. Quam extensionem
intelligo, nisi & mulieri fuisse assertū, & persuasum, cuius
est conditionis, cum quo contrahebat. Purp. præ-
cipitate in logo.

Extenditur secundū, vt procedat etiā in forensi, qui
præsumitur scire statum, conditionem, & qualitatem
eius, cum quo contrahit. Ita sensit Dec. in consil. 19. col. 1.

I3 versic. nec obstat. cum dixit, mulierem & non posse se ex-
cusare quod ignorauerit statutum domiciliū mariti, de
lucranda dote, eo sub prætextu, quod eset forensis, quia
etiam ipsa perquirere, atque perscrutari debuit statum
& conditionem mariti. Et Decimus secundus est Roland.
in tract. de lucro doris. q. 14. num. 16. qui dicunt, foren-

sem, & ciuem nouellum, excusari quidem à delicto p̄
textu ignorantiae, non tamē in contrahendo. Ceterum
dissentit Alc. in respon. 106. nu. 10. secundum antiquam
impressionem Lugdunensem, qui dixit, quod forensis
volens acquirere bona in loco, ubi lex municipalis prohi-
bit, debet se informare, quid lex ipsa disponit, alio-
quin non excusat. Retinenda est opinio Decii, & Ro-
landi. Nam Arct. in consil. 11. nu. 5. ab Alciato allegatus
aliter sensit, qñ agitur de pena evitāda, & Decii ac Rol.
opinionem probauit etiam Plotus in consil. 19. nu. 79.

Declaratur primō, vt locum non habeat hēc præsum-
ptio, quando & ad ista ignorantia multū probabilis, & iu-
sta. Nam haec excusat. l. si quis patrem. ff. ad Mecedo. &
l. Titius. ff. de fidei. & scribit Dec. in d. l. qui cum alio.
nu. 3. vers. & ista regula. ff. de reg. iuris. & per consequēs
hic præsumitur ignorare conditionem eius, cum quo
contrahit. Huius probabilis ignorantiae exemplum af-
ferri potest, quando cum quo contrahitur, communite-
ter pro tali habeatur. Ita Guido Papa in q. 163. col. 1.
& in q. 301. Alex. in consil. 60. lib. 5. & tradit Arius Pinel.
6 in l. 2. in 2. parte. nu. 39. C. de refind. vend. quod emens
à minore, qui maior communite existimabatur, excus-
at setur. Est etiam exemplum in eo, qui contraxit cum & fi-
lio familias, qui erat in quasi possessione sui iuris, & pro
tali se gerebat. Hoc fanē cauſa excusat hic contrahens,
si no. est p̄-ficeratus illius statum, & conditionē. Ita de-
clarando d. l. qui cum alio. tradit Alc. in tract. de præsum.
reg. 2. præsumpt. 2. num. 5. vers. nec obstat quod, & haec
ignorantia potest etiā probati iuramento, vt tradit Ma-
scardus in d. concl. 478. nu. 3.

Declaratur secundū, vt non procedat quo ad hē-
re dem, qui successit debitori, qui iam contraxit. Ita De-
cius in d. l. qui cum alio. num. 7. Cagn. num. 17. qui co-
piose declarant.

Seruitutem non præsumi, sed libertatem.

S V M M A R I V M.

Res qualibet libera, non seruituti obnoxia præsumitur.

Seruitus causam naturalem regulariter non habet, sed aut im-
positam, aut prescriptam.

Causas una alteri non præsumit subdita.

Rem liberam præsumi, etiam extante quasi possessione seruitu-
tis.

Quasi possessio repugnat statui primo, atque reorigini, non
transfert onus probandi in aduersarium.

Distinguit tamen Alc. nu. 8.

Idque si cum quasi possessione concurrit contumacia rem liberā
afferten. num. 9.

Liberam non præsumi, si communis sit vox & fama, eam ser-

uituti obnoxiam.
Idem si maior illius rei pars seruituti subiaceat, seruire præsu-
mitur, & reliquum. num. 11.

P R A E S V M P T. LXXXIX.

CVM de præsumptionibus, & conieeturis, quæ circa
feuda, & emphyteus versantur, multa dicuntur si-
mus, visum est prius, præfationis cuiusdam loco disser-
re: Quod quilibet res libera, non autem seruituti ob-
noxia præsumitur. l. altius. & l. si in ædibus. C. de seru.
& aqua, & illis in locis adnotarunt gl. & Bald. & reliqui,
sic etiam scribunt Bart. in l. si prius. num. 14. ff. de ope-
ris noui nunc. & in l. 1. §. hoc interdicto. num. 12. ff. de iti-
nere actaque priua. Flor. in l. sicuti. §. sed etsi queratur.
ff. si seruitus vendi. Ias. in d. l. si prius. nu. 38. Dec. in con-
sil. 360. nu. 4. Alc. in tract. de præsumpt. reg. 2. præsumpt.
1. num. 2. & præsumpt. 3. num. 1. Did. lib. 3. variarum re-
solut. c. 17. num. 7. ver. sed, & fortior. Crauet. in consil.
11. num. 9. qui alios commemorat. sic & Andreas Gail.
lib. 2. præ. & obseru. c. 69. nu. 2. & alios referunt Mascard.
in conclus. 79. num. 6. & in conclus. 209. num. 1. & Alua-
rus in tract. de iute empby. q. vlt. u. 1.

Et huius presumptionis ratio est, quia seruitus & regu-
lariter non habet causam naturalem, sed aut imposi-
tam aut prescriptam. §. vlt. in instit. de seru. & scribunt
Bald. in c. cum oēs. de constit. Ias. in d. l. si prius. num. 40.
Hac ex præsumptione sumptus est illud, quod diffinit
Iurisconsil. d. l. altius, liberum esse & vincui; ades suas
ad cœlum vsque tollere. Quia de re plura scribunt Ias.
in consil. 98. lib. 1. Marsil. sing. 154. Paris. in consil. 16. nu.
14. lib. 4. Cora. lib. 3. miscella. c. 42. Veggius in consil. 53.
& And. Gail. d. lib. 2. præ. & obser. c. 69. est etiam sumpta
illa recepta omnium traditio, rem non præsumi & feuda-
lem, cum feudum sit seruitus, vt disserimus in infra loco.
Hinc etiam respondit Dec. in consil. 60. num. 4. quod
una & ciuitas non præsumit alteri subdita ex quo libera
præsumitur. & eo in loco respondit pro ciuitate Sa-
nova, quod non præsumebatur subdita ciuitati Genue,
& de ea facti specie idem respondit Curt. Iun. in consil.
121. Ita etiam dicimus, homines præsumi liberos. Bero.
consil. 115. num. 30. & in consil. 150. nu. 3. lib. 1. & Gram.
voto 12. num. 16.

Extenditur haec præsumptio, vt locum etiam habeat
quando extat quasi possessio seruitutis. Ita Bart. in d. l.
prius. nu. 17. ver. 3. contra, & ibidem Ias. nu. 38. quos se-
cuitus sum in consil. 75. nu. 4. Afferri solet ratio, quia quā-
dō quasi possessio repugnat statui primo, atque ita
origini rei, nil illa operatur, siveque non transfert onus
probandi in aduersarium.

Ceterum à prædicta opinione dissentit Alc. in d. præ-
somp. 1. qui nu. 3. vers. quātum aut. distinguunt, & Aurolo-
quimur (inquit Alc.) de quasi possessione seruitutis, quæ
acquiritur ex interpellatione, puta interpellatio aliquem
ne altius tollat ades suas. Cum ades illa mihi debeat
seruitutem altius non tollendi. Hęc interpellatio, nisi
is contradicat, constituit me in quasi possessione illius
seruitutis. Cum in ciupiam præscribere, vt docuit Bart. in
d. l. si prius. num. 9. Non tamē hęc quasi possessio ali-
quid operatur, atque ita non transfert onus probandi
in aduersarium. Qnqidem probare de beo causam meę
interpellationis, nempe seruitutē, quę est mea intentio-
nis fundamentum. Aut (inquit Alc.) loquimur de quasi
possessione ipsius rei, & seruitutis, puta, si in muro mihi
contingo habeo fenestrā seruitutem luminis mihi
præstantē. Hęc quasi possessio relevat me ab onere pro-
bandi, illudq; transfert in aduersarium, sicuti operatur
alii quasi possessiones. l. vi. frui. ver. quod si forte. ff. si
vlosfructus pet. l. sicuti. §. si queratur. ff. si seruitus vēd.
& confert l. 1. in princ. ff. de itiner. atque priuat.

Declarata.